

D

(21223)

B.A. LL.B.-VII Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

**NS-3523**

**B.A. LL.B. Examination, Dec.-2023**

**Insurance Law and Accident Claims**

**(BL-7004)**

**(New Course)**

*Time : Three Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt questions from **all** sections  
as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Answer **all five** questions. Each  
question carries **4** marks. Very short  
answer is required not exceeding **75**  
words.

**P.T.O.**

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is insurance.

बीमा क्या है?

2. Insurer

बीमा कर्ता

3. Policy Holder

पॉलिसी धारक

4. Nomination

नाम निर्देशन

5. Crop insurance

फसल बीमा

### Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.

NS-3523/2

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write types of fire insurance policy.  
अग्नि बीमा पॉलिसी के प्रकार बताइये।
7. Define double insurance.  
दोहरा बीमा की परिभाषा दीजिये।
8. What is Third Party Insurance.  
थर्ड पार्टी इन्सोरेन्स क्या है?

### **Section-C/खण्ड-स**

### **(Detailed Answer Type Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Answer any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

**NS-3523/3**

**P.T.O.**

9. Critically examine the meaning and fundamental principles of fire insurance contract.

अग्नि बीमा संविदा का अर्थ बताकर उसके मुख्य सिद्धान्तों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिये।

10. Write an essay on Marine Insurance.

समुद्री बीमा पर एक निबंध लिखिये।

11. Discuss major types of motor insurance policies.

मोटोरयान बीमा पॉलिसियों के मुख्य प्रकारों का वर्णन कीजिये।

12. Explain meaning of the principle of indemnity and explain its objects.

क्षतिपूर्ति के सिद्धान्त का अर्थ बताते हुए उसके उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिये।

13. Explain principles of cattle insurance in India. What are essentials of cattle insurance? When risk is not covered under it?

भारत में पशु बीमा के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये।

पशु बीमा के मुख्य अवयव क्या हैं? कब इसमें जोखिम को सम्मिलित नहीं किया जाता है?